
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  3 DEL 13-06-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno  tredici  del mese di  giugno  alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO   GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  COMUNICAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DEI 

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE. 

PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DA 

REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 
 

 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  3 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
 

- Ai sensi dell’art. 46, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra 
cui il vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla 
elezione; 
 

- VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
 

- VISTO l’art. 1, comma 135, lett. a) della legge 7 aprile 2014, n. 56 che ha apportato modificazioni 
all’art. 16, comma 17, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, stabilendo che “per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti il Consiglio 
Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è 
stabilito in due”; 

 

C O M U N I C A  C H E 
 

Con proprio provvedimento, in data 31.05.2014 ha nominato assessori i Consiglieri: 
 

1. Corsetti Marco nato a Toronto (Canada) il 28/11/1965; 
 

2. Guida Paolo nato a Sora il 07/07/1968; 
 

- Con lo stesso provvedimento ha nominato vice-sindaco l’assessore Corsetti Marco 
 

Presenta quindi al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzarsi nel corso del 
mandato ai sensi dell’art. 46, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art 15 del vigente Statuto Comunale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della comunicazione del Sindaco in merito alla nomina dei componenti della Giunta; 

 

VISTO l’allegato programma di governo;  

 

UDITA la relazione del Sindaco che evidenzia i punti salienti della programmazione; 
 
UDITI gli interventi di seguito riportati in sintesi: 

- Il Consigliere Bellisario preannuncia un’opposizione molto più incisiva di quella effettuata dal proprio 
gruppo nella precedente consiliatura. Successivamente dà lettura di un documento mediante il quale si 
richiede l’intervento del Segretario Comunale (cui lo scritto è indirizzato) per l’annullamento di un atto 
di assegnazione di loculi cimiteriali, ritenuto irregolare, a favore di un Consigliere Comunale. Consegna 
quindi il documento che viene depositato in atti per il successivo trattamento; 

- Il Sindaco, in relazione al documento consegnato, replica che saranno effettuate le necessarie verifiche e 
sarà data risposta; 

- Il Consigliere Baldesarra Antonio nel dichiararsi onorato di far parte di questo Consesso augura a tutti, 
senza distinzione tra maggioranza e minoranza, di amministrare insieme per il bene del paese; 

- Il Consigliere Lucci dà lettura del proprio intervento con il quale, nel sottolineare la responsabilità 
morale che chi si appresta ad amministrare si assume nei confronti dei cittadini, si augura fortemente 
che la nuova amministrazione “continui, unita, nella direzione del bene e  degli interessi comuni.” 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  3 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

Ringrazia il Sindaco Cioffi per l’esempio dato e per tutto l’impegno dimostrato. Focalizza, infine 
l’attenzione su un punto che, sostiene, “gli sta molto a cuore” e cioè sul potenziale turistico ed 
agroalimentare di Pescosolido che si augura sia sostenuto dall’intera Amministrazione.     

 

UDITE altresì le seguenti dichiarazioni: 
- Il Consigliere Bellisario, secondo il disposto del vigente regolamento del Consiglio Comunale, comunica 

formalmente il nominativo del Capogruppo di minoranza, individuandolo nella persona del Consigliere 
Prospero Pasquale; 

- Il Sindaco a sua volta comunica che il Capogruppo per la maggioranza è il Consigliere Luigi Lucci; 
 

Esauriti gli interventi: 
 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:  
Presenti………….n.   11 

Votanti ………….n.  11 

Voti favorevoli.….n.     8 

Voti contrari ……n.   // 
Astenuti …......…n.     3 (Bellisario, Baldesarra Emilio Gabriele, Prospero) 
 

DELIBERA 
 

Di approvare le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzarsi nel corso del mandato, 
giusta documento allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

PRENDE ATTO 
 

Della comunicazione del Sindaco relativa all’avvenuta nomina della Giunta Comunale, che risulta così 
composta: 
 

- Assessore Corsetti Marco (con delega di Vice-Sindaco); 
- Assessore Guida Paolo; 

 

Della designazione dei Capigruppo Consiliari nelle persone dei Consiglieri: 
 

- Lucci Luigi per la maggioranza; 
- Prospero Pasquale per la minoranza; 

 

Copia della presente deliberazione viene trasmessa per conoscenza al Prefetto. 
 

 

 

 
  



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  3 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,    li  07.07.2014         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,   lì 07.07.2014          IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 


